⁷ Josep M.^a FONT I RIUS, *Cartas de población y franquicia de Cataluña*, Madrid-Barcelona, 1969, vol. I pp. 229 i 798.

⁸ Josep ALANYÀ I ROIG *La Carta de Donació a Bernat Granell. Doble fur i catalanitat de Batea* a «La Vila Closa», (1988), núms. 8 i 9, pp. 91-97 i 103-110.

⁹ ACA, Cancelleria, Pergamins d'Alfons I, núm. 321.

anno M°. C°. L XXX°. II°. Signum + Ild.regis Aragon.comitis Barch.et marchionis Provincie. + Berengarius terrach.archieps. Sig + num Raimundi Gaucerandi. Sig + num Sancii de Orta. Sig + num Poncii de Cervilione. Sig + num Berengarii de Entencia. Sig + num Berengarii de Sanauja. Ego Guillelmus de Bassia, notarius dni. scripsi eiusdem mandato hanc cartam et feci hoc sig + num.¹⁰

Amb aquest document els templers podien quedar tranquil·ls i foragitar tot recel envers el rei i Granell. Batea i Algars eren del Temple i havien de sotmetre's al seu domini senyorial malgrat la carta de donació a Bernat Granell. Tanmateix, aquest encara exerciria el seu domini feudal efectiu sobre els termes esmentats durant uns quants anys, puix que no fou fins el 9 de maig de 1187 que cedí als templers el domini que havia rebut del rei Alfons. La cessió la feren el mateix Bernat Granell, la seva muller Ermessenda i llurs fills a mans de fra Giobert Eral *magistro in partibus Yspanie* i del preceptor de Miravet. Hi ha referència d'aquest document a l'Inventari del Castell de Miravet on llegim:

Item quoddam translatum factum Kls. junii anno dni.Millmo.CC.^o VIII super donationem factam per Bn. Granell et coniugem eius Ermessindam frati gioberto Eral q. tunc tempus erat magister in ptibus. Yspanie et preceptor Mirabeti et omnibus fratribus presentibus et futuris scilicet ipsum honorem quem habebant in Cast.^o d'Algario ut in Batea nec in suis terminis pro ut hec et alia in dto. translato continentur.¹¹

El trasllat a què fa referència el *Memoriale instrumentorum que erant in Mirabeto* es conserva a l'Arxiu Històric Nacional en un pergamí defectuós. Pel seu interès n'oferim la transcripció:

Hoc est translatum fideliter translatatum Kls. junii Anno dni. M.CC.VIII^o. Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Bernardus Granel et coniux mea Ermesen et filios et filias nostrorum, per nos et per omnes nostros presentes ac futuros damus et in donatione perpetua concedimus dno. Deo et beate Marie et milicie templi salomonis et fri. Gioberto Eral qui tunc tempus erat magister in partibus Yspanie. et fri. B. de Conchas preceptor Mirabeti, et in presencia plurium fratrum presentibus ac futuris ibidem Deo servientibus et successores eorum, videlicet ipsam honorem quod habemus vel habere debemus in Kastrum Algario vel in Batea nec in suis terminis. Sicuti nos habemus vel alicuius homo vel femina per nos et taliter quomodo nos habemus in cartula nostra pro acapite vel

¹⁰ AHN, OO, MM, Sant Joan de Jerusalem, Castellania d'Amposta, Batllia de Miravet, carpeta 306, núm. 4.

¹¹ ACA, Varia de Cancelleria, reg. 1, fols. 74 v. i 75 r.

pro aprisione dni. regis Aragonensium, et hanc donationem firmiter facimus libenti animo atque gratuita voluntate ob redemptione animarum nostrarum ac parentum nostrorum et in remissionem omnium fidelium defunctorum sicut hoc melius dici vel intelligere potest ad proficuum militie templi salomonis nec predictis fratribus. Et ego Bernardus Granel et coniux mea Ermesen nos et nostros per hanc donationem recepimus helemosinas militie templi ac predictis fratribus scilicet. CC.L. solidos monete barch. quos omnes vobis accepimus et nil ex eis nobis remansit, et sic predictam honorem quomodo superius scriptum est cum omnibus suis pertinentiis de nostro posse tradimus et in vestro dominio francham et liberam sine aliquo quod nos hic nec facimus retentum nec homo nec femina per nos vel per nostros in vestro dominio tradimus ad vestram voluntatem faciendam omnique tempore. Item facimus taliter hanc donationem, cum silvis et garris et arboribus et pascuis et aquis, vieductibus et reductibus et cum egressibus et regressibus earum ut in perpetuum honorem aliquid nos hic requirere non possumus nec homo nec femina per nos et (...) ...arta firmiter permaneat. Actum est VII. idus madii, anno ab incarnatione dni. M.C. LXXX. VII. Sig+num Bernardi Granel. Sig+num Ermesendis (...) unanimiter qui hoc donum testibusque firmare rogamus. Sig+num Bernardi. Sig+num Berengarii isti sunt filii nostri. Sig+num Raymundi Pebrada. Sig+num Petri calveti. Isti sunt testes huius rei. Sig+num Raymundi turris rubei. Sig+num Gerald de Charcino. Sig+num fratris Falchonis. Sig+num fratris Bezoni. Sig+num Guillelmi Granel. Sig+num Sancie. Berengarius presbiter hec rogatus scripsit et anno quo supra et hoc signum + impressit. + Petrus sacerdos castri Orte. Sig+num Raymundi capellani ecclesie Orte. Signum Gerald Tuset... nne. qui hec scripsit die et anno quo supra ¹².

Malgrat el drets que els templers de Miravet exigien sobre Batea i Algars i, per tant, sobre Pinyeres, drets que jurídicament els corresponien, aquesta zona fou objecte de les pretensions del cavaller Artau d'Artusella, pare d'Elvira d'Artusella, muller de Guillem de Cervelló, i la mantingué sota el seu poder fins que l'any 1216 signà un compromís públic amb els templers. El document d'aquest compromís existia a l'arxiu del castell de Miravet:

Item aliud instrumentum in quo Artaldus de Artulosa mitebat castrum de Algars in manu fidelium, scilicet Pontii Dertusensis episcopi et quorumdam aliorum, sub tali condicione quod si dñus. rex judicaret quod prefatum castrum esset fratum domus Templi, restitueret illud eis, et sub eodem iudicio esset castrum de Batea. et si judicaret quod essent de jure ipsius Artaldi ipsa castra non tenerentur in aliquo fratribus ipsis ¹³.

¹² AHN, OO. MM. Sant Joan de Jerusalem, Castellania d'Amposta, Batllia de Miravet, Iligall 306, núm. 7. Aquest document és citat per FONT I RIUS a *Cartas de población..., I*, pp. 798-799, notes 3 i 5.

¹³ ACA, Varia de Cancelleria, reg. 1, fol. 99 r.

El text complet del compromís el trobem al foli 67 r. del registre 310 de la Cancelleria Reial de l'Arxiu de la Corona d'Aragó, en una còpia escrita en pergamí, que datem al segle XIV, sota el títol *Compromissum inter templum et Artallum de Artusella super castris de Algars et de Batea*. El compromís, que fou fet el 20 de desembre del 1216, escrit de mà de Pere Roig, prevere del castell d'Orta, per manament del bisbe de Tortosa, deixà definitivament en poder dels frares del Temple els dos castells. Així, en virtut del compromís, Artau d'Artusella posà a mans del bisbe de Tortosa Ponç de Torrella, de Pere Garcés i Micaló de Frescà els castells de Batea i Algars amb la promesa de donar satisfacció justa als templers per tot el dany que ell els hagués pogut fer per causa de llur possessió, si aquesta havia estat injusta. Amb la condició, però, que l'assumpte s'havia de sotmetre al judici del rei d'Aragó Jaume I de manera que, si el rei i la seva curia, d'acord amb el fur d'Aragó, consideraven que ambdós castells eren de la milícia del Temple, ell els retornaria a llur domini i els faria la devolució de tot allò que els hagués pres. El bisbe de Tortosa, com a componedor i àrbitre de la trobada, havia d'assignar als templers i al cavaller Artau un dia a reunir-se, que seria al cap de deu dies d'haver rebut una missiva seva tot convocant-los. Aquesta missiva havia de ser enviada un cop el rei hagués entrat a Aragó.

El rei i el seu tribunal decidiren a favor del Temple, amb la qual cosa Batea i Algars amb Pinyeres restaren per sempre més sota el domini del preceptor de Miravet. Per la força del compromís, Garcés i Micaló de Frescà es comprometeren a garantir la devolució dels castells al Temple per part d'Artau, tot jurant que ho farien acomplir o que ells mateixos personalment ho acomplirien sota la pena de ser traïdors al fur d'Aragó. Heus ací el text del compromís:

Notum sit cunctis hominibus quod ego Artallus de Artusella mitto castellum de Algars in manu fidelium scilicet Pontii dertusensis episcopi et Petri Garces et Machaloni de Freschano, et omne dampnum quod ego feci fratribus templi in castello illo et in terminis suis promito bona fide eis reddere sicut ipsi averare potuerint sub ordine suo, sub tali conditione, quod si dominus rex Aragonum et curia sua judicaverint per bonam consuetudinem Aragonis quod prefatum castrum est domus fratrum templi, firmiter mitto castrum illis in perpetuum, et omnes res ablatas eis reddam et reddi faciam, et sub eodem iudicio domini regis sit castrum de Batea cum terminis suis. Si autem dominus rex judicaverit in curia sua quod illa duo castra sunt de jure meo, et quod non teneor illis ablata reddere, predicti fratres sint absque querimonia de me. Et dominus episcopus dertusensis assignet mihi et fratribus domus templi diem postquam dominus rex intraverit Aragonem, tamen missis litteris episcopi per decem dies antea. Et nos Petrus Garces et Machalonus de Freschano facimus homagium vobis fratri Bernardo de Campaniis preceptoris Mirabeti ac totius Ripparie et vobis fratri Pontio Menescalia et aliis fratribus templi tam presentibus quam futuris, quod si Artallus prefatus hoc non impleverit